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BiR DEVLET KURUMU OLARAK DivANÜ'R
RESAiL'iN ORTAYA ÇiKIŞI VE iŞLEYişi

Araş.GÖr. Metin Yılmaz'

A)Divanü'r-Resail'in Ortaya Çıkışı:

Geçmişte ve giinümüzde, devletler, milletler arasındaki haber
1eşmenin, anlaşmaların kaydedilmesi ve böylece önemli belgelerin viicu
da getirilmesi yazının kullanılmasıyla mümkün olmuştur. Yazı, tarihin
derinliklerinde kalmış medeniyetler hakkında bilgi sahibi olmamızı, geç
mişle gelecek arasında bağlantı kurmamızı sağlayan en önemli unsurdur.
Daha özele inecek olursak islam medeniyetinin ve müesseselerinin doğu

şu ve gelişmesi hakkındaki kesin veya kesine yakın bilgilere sözlü riva
yetlerden daha çok yazılı vesikalar- sayesinde ulaşmaktayız.

islam medeniyet tarihınin vazgeçilmez kurumu olan divanların

ortaya çıkışı ve işleyişinde yazının gelişim çizgisinin önemli bir faktör
olduğu görülmektedir. Sahih ve güvenilir kaynaklar her ne kadar Cahiliye'
dönemi hakkmda pek az bilgi verse de yazının Hz. Peygamber'in doğu

muna yakın dönemlerde Mekke'ye geldiği ve M.525'ten 622'ye kadar
olan süre içerisinde Cahiliye dönemine ait sibir, nuzumiyyet ve hekim
likle ilgili birkaç formülden başka müsbet ilimlerle ilgili bir yazılı vesi
kanın mevcut olmadığı bilinmekte idi.' Belazuri, Futuhu'I-Buldan'ında

O.M.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü İslam Tarihi ve Sanatları Anabilim Dalı

Araştırma Görevlisi
i Arap yazısının Mekke'ye intikaline kadar geçirmiş olduğu evreler için bkz. İbn

Haldun, Mııkaıldime, Kahire, l813, 376-377 krş. çev. Süleyman Uludag, Mu
kaddime, istanbul, 1983; el-BeHlzilri, Futl/Iı" 'I-Buldllıı, Beyrııt, ı 978, 456
457; İbn Nedim, Fi/ırist, Beyrııt, i 994, ı 2- ı 7; Mortz, "Arap Yazısı", İAMEB,

İstanbul, 1978, ı, 498-499; Aktan, "Arap Yazısııııli Doğuşıı Gelişimi ve İslilm

Yazısı Haliııe Gelmesi", İslllmi Araştırmalar, c.ıı, Sayl:6, Ocak 1998, 62 vd.;
Çetin, "Arap Dili", TDVİA, İstanbul, 1991, 11l,282 vd.; Hilti, Tlıe History of
Tlıe Arabs, London, 1960, 90, krş. Siyasi Ka/t/Jrel İsliim TariM, Çev. Salih
TUğ, İstanbul, 1995, ı, 136; er-Raft 'i, Tilrilıu'l-Edebi'I-Arab, Lübnan, 1974, I,
47; Çağatay, İslilm Öııcei Arap TariM ve Calıiliye Çağı, Ankara, 1982, 141
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Cahiliye döneminde okuma yazma bilen onyedi erkek, yedi kadın yirmi
dört kişinin isimlerini vermektedir?

Araplar, İslamiyetin hattı ve hitabeti bir ölçüde zorunlu kılan,

kullanım sahasını genişleten etkenleri de beraberinde getirmesi sebebiyle
kitabet alanında büyük bir atılım gerçekleştinnişlerdir. Yazının dini içti
maı sahada tespit, tescil ve neşir vasıtası olarak kullanılması sayesinde,
geçmişteki üç asırlık döneminden daha fazla olgunluğa ulaşmış olduğunu,

kayda alınan Kur'an sahifeleri, hallara gönderilen mektuplardan ve hadis
sahifelerinden anlamaktayız.

Yazının bu denli ani bir çıkış tirendi göstermesinin sebebi Kur'an
ayetleril, Hz. Peygamber'in bilginin yazı ile tespit ve muhafazası, ço:
cuklara okuma yazmayı tavsiye eder mahiyetteki ifadelerdir."

Her ne kadar Rasulullah döneminde gerek ilıni gerekse diplomasi
sahasında kaydedilen dokümanlarm deri i toplu olarak belirli bir mekanda
ve organize bir şekilde kaleme alındığma rastlamasak da, Peygamber'in
her fırsatta gerekli yazışmaları kayda aldırdığırıı gönnekteyiz. Kur'an ve
hadisler dışında Medine Anayasasl,5 nüfus sayıml,6 bera'atlar,7 dini tebliğ
maksadıyla' gönderilen mekttıplar,8 Yahudilerle yapılan anlaşmalar,9 İs
lam'ı kabul eden İranlılar için yapılan Kur'an tercümesi,lo gibi yazışmala
rı buna örnek gösterebiliriz.

Hz. Ebu Bekr' in kısa süren hiliifeti döneminde peygamber döne
mindeki gelenek aynı şekilde devam etmiştir. 11 Kitabet adma dikkati çe
ken en önemli faaliyet değişik malzemeler üzerine yazılı bulunan Kur'an-

vd.; [(han, Tlıe Literary il1ן0 Social, Role of tlle Arab AmallllellSeS Dııriııg

Tlle Miıldie Ages Le., 24, 1952.
2 el-Belazurl, 457 vd.
l Kur'an, 'Aliik, 9911 -4, Kalem, 6811, TOr, 52/1-3, Gaşİye, 87/15-19, İnfitar,

82110-12, 'Abese, 80/14-16.
" Buharl, Salıilı, İstanbul, 1979,55/1, III, 186, ıır.l.
5 Hamidullah, Mıılıtasar Hadis Tarilıi ve Sallife-I Hemmam b. Mliııebbill, çev.

Kemal Kuşçu, İstanbul, 1967,67.
6 Buhiirl; 56/18 ı, IV, '34, nT. i
7 İbn Hişam, es-Sirelli 'ıı-Nebeviyye, thko Mustafa Sakka, İbrahim el-Ebyiirl,
Abdulhafız eş-Şelebı, III, 373; İbn Sa'd, et-Tabakatli'l-Kiibrô, Beyrut, ty., II,
166; Hitti, 118; Hamidullah, el-Vesiliku's-Siyllsiyye, Kahire, 1956, No. 43,66.

8 Geniş bilgi için bkz. Hamidullah, el-VeslUlclı's-Siytlsiyye, 21, 26, 49, 53 nolu
vesikalar.

9 el-Buharı, 93/40, VIII, 120, or. ı
10 es-Serahsı, Killlbıı'l-Mcbsfll, Beyrut, ty., [, 37; Hamidullah, Hadis TariIIi, 33.
11 el-Hallak, Ta 'r,bıı 'ıı-Nıılcfld ve'd-DevIMıı ji'I-Asri'I-Eıııevl, Beyrut, 1986, 87.
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i Kerim'in Zeyd b. Sabit tarafından bir araya getirilerek sahifeler halinde
yazılmasıdır. 12

Kitabet dairesinin kurumlaşması Hz. Ömer'in halifeliği ile bir
likte başladığı göriilmektedir. Devletin bütün kmumlarında yazının .bir
araç olarak tam teşekküllü bir şekilde kullaııılmasına ve oıtak bir isim
etrafıııda toplanmasına yardımcı olan unsur bu dönemde kurulan div~n

lardır. Divan kelimesinin kökeni hakkında bir çok farklı görüşler öne
sürülmesine rağmen, dikkati çekınesi gereken asıl konu divanlaı'ın bir
kurum olarak İslam hükümet teşkilatına adaptasyonu ve karşılaşılan bir
çok güçlüğü ortadan kaldırmada sağladığı kolaylıktır. 13

Divanların kuruluş tarihı bir görüşe göre 15/636, bir diğer görüşe

göre 20/641 olarak tespit edilıniştir. 14 Hz. Ömer' in asıl amaç olarak fey
gelirlerini dağıtmak maksadıyla kunnuş olduğu divanlar, Emeviler'de,
bilhassa Abbasiler döneminde başta askeri ve özellikle mali ve bürokrası

sahasında devlet işlerini organize eden kurumlar halini almıştır. iS ilk ku
rulan divanlar belirli bir sıraya göre ganimet dağıtılacak kimseleri yazan
Divanü'l-' Ata,16 askerlerin özelliklerine göre isimlerinin kaydedildi
ği,ordunun idari mali,kazai ve diğer işleri üstlenen Divanü'I-Ceyş,l) fet·
hedilen bölgelerdeki haraç gelirlerini sayan devletin gelir kaynaklarını

artırmaya yönelik çalışmalar yapan Divanü'I.İstifa'dır. LS

12 BuMrl,66/3,VI,2ıır.l ,93/37,VIII,118,119,m.l
13 Divan kell1nesinin kökeni veortaya çıkışmı etkjjeyen faktörler için bkz. İbn

Hanbel, Mllslled, Beyrut, ty., V, 240; ıbn ManzUr, Lisalııl'I-Arabi'I-Mıılıft,

Kahire, ty, XIII, 166; el-Kalkaşandı, Slıb"Iı'I- 'Aşil fi SIııI1 'ati'I-İıışl1, i, 123·
124; el-Maverdi, el-A"kl1l1111 's-Sııltllııiyye ve 'I-Vill1yetu 'd-Diııiyye, Mısır,

1973,203·204; İbn Haldun, 122 vd; es-Sull, Edeblı'I-KllltOb, thk. Ahmed Ha
san Lebce, Beyrut, 1994, 198; el-Cehşiyiirı, el-VıızerO ve'I-Kiittllb, thko Musta
fa Sakka, İbrahim el-Ebyarı, Abduııılifız eş-Şelebı, 16-17; Ronart, Stephan
Nendy, "Dil'lılı" CEAC; Amsterdam, 1959, ı 43; ed-Dur!, "Divll/ı", The
Encyclopedia of Islam, Vol: 2, 323; es-Selb!, Hadl1ratII'I-İslllıııiyye ve'l
Fikri'I-İslllıııi, Kahire, ty., 109; Borthold, İsli/ııı Medeııiyeti Tari"i, İzah ve
dUzeltmelerle çev. Fuat KöprUlU, Ankara, 1984, i 15; Ahmed Abdurrezzak, el
Hadl1ratt; 'I-İslllıııiyye fi'l- 'Usllri'l- Vııstil, Kahire, 1990, 560-56 i.

14 Et-Taberi, Tiiri/Iıı'I-Uıııem, Beyrut, ty, IV, 64.
ıs Aykaç, AbbiJsi Devletilıiıı İlk Döııeıııi İdari Te~'kilOtlıılla DfvOlılar (Basılma

mış Doktora Tezi), İstanbul, 1993,81.
16 Ebu Yusuf, Kitllblı'I-Harac, Kahire, 1979,15 vd.
i) en-Nebravı, Tllri/Iıı'Iı-NııZIIIII ve'I-Ha{/~rati'I-İslllıııiyye,Kahire, 1981, 80

vd.;Terzi, "Abbl1si Kara Ordıısıııııııı Merkezı İt/aresi Ve SIıııf1arr" TUrklük
Araştu'malan Dergisi Istanbul 1989 sayl:4, 166

18 en-Nebravı, 80.
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Hz. Ömer zamanında bu dıvanların dışında kitabetle ilgili özel bir
divan kurulmasına rağmen söz konusu bu dıvanların ortaya çıkışı, kayıt

ların tespit edilmiş bir mekanda tutulmasını her dıvan için ayrı bir katibin
görevlendirmesini temin ederek ileriki dönemlerde ortaya çıkacak olan
kitabet dıvanının doğuşuna zemin hazırlamıştır. Bu üç dıvanın işleyiş

tarzına baktığımızda görevli olan katiplerin büyük çoğunluğunun devletin
iç ve dış yazışmalarını yürüttüğünü görmekteyiz. Zamanla sınırların ge_O
nişlemesi, bir çok ülkeyle yakın temasa geçilmesi diplomasi tratiğinin

yoğunlaşmasına neden olmuştur. Dolayısıyla bu divanlar yeniden yapı

Ianmanııı gereği olarak kendi üzerindeki ağır yükü kitabet divan'ına ak
tarmak durumunda kalmıştır.

Emevller dönemine gelindiğinde bürokrasi, kitabet sanatıııın ge
lişmesine olabildiğince fazla miktarda fayda sağlamıştır. Bunun da iki
sebebi olduğu düşünülebilir: Birincisi, mektupları ve belgeleri yazanların

fesahat ve beyan ilminde zirvede olmaları; ikincisi ise, Dlvanü'r-Resail'in
kurulması ve burada bizzat bu işle görevli resmı katiplerin görev almala
rıdır.

lo

Emevller'in, daha önce mevcut olan dıvanları bünyesinde muha
faza ederek Bizans ve Sasani etkisiyle yeni dıvanlar kurma yoluna gitti
ğini görmekteyiz. Kitabet 'sanatını daha iyi disiplin altına almak ve geliş

tirmek amacıyla Mu'aviye b. Ebi Sufyan tarafından (h1.4 ı -60/661-680)
kitabet dairesinin organik bir biçimde ortaya çıkmış şekli olan Dlvanu'r
Resail kuruldu. Muaviye daha sonra mektup veya dokümanın orijinalini
kontrol edilip mühürlenerek gönderilmesinden sonra bir kopırasının Çl

kartılıp saklanacağı yer olarak Dlvanu'I-Hatem'i tesis etti 2 Muaviye
bunların dışında daha sonra Abdülmelik b. Mervan tarafından yeniden ele
alınıp düzenlenecek olan Dlvanu'I-Berıd'i, giderlerin tutulduğu

Dlvanu'n-Nafakat'ı, zekat ve öşürleri tayin için D1vanu's-Sadakat'ı, gayri
menkuIleri denetlernek için Dlvanu'I-Mustegallat, sancakların ve bay
rakların yapım ve bakımından sorumlu Dıvanu't-Tıraz'ı kurdu?1

Yeni kurulmasına rağmen resai) dıvanı'nın tüm bu zikrettiğimiz

dıvanlar içinde halifenin en fazla içi i dış lı olduğu, personeli ile sürekli
ikili ilişkiler içinde bulunduğu seçkin divanlarm en başında geldiğini

müşahade etmekteyiz. Hiliifet Merkezi teşkilatında bu denli öneme sahip
olan Dlvamı'r-Resiiil'in fonksiyonları ve işleyişi hakkında daha detaylı

bilgi vermek yerinde olacaktır.

lo ed-Oayf, el-Pemı ve MeziJiıibıılıllfi Nesri'l-Arab, Oaru'l-Me'arif, ty., 99.
20 el-YakObi, Tarlı", 'I-YOkflbf, Beyrut, ty., ıı, 202; et-Taberi, Vi, 184; el

Ca!ışiyari, 24-25; el-Hatamile, el-Bllııyetll'l-İdliriyye li Devleti'l-Arabiyye fi
Kami's-Sillis, yy., 1985,564.

21 İbnu'I-Esir, el-Kllmilfi't-Tllriiı. BeyI'Ut, 1965-1966, IV, 13.
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B)Divanu'r-Resail'in Gelişimi ve Devlet İdaresindeki Fonl<sİ

yonları:

Resail divanının kapsam alanını ve işlevlerini daha iyi anlayabil
mek için divan kelimesinin sözlük ve ıstılah anlamı üzerinde kısaca dur
manın faydalı olacağı kanaatindeyiz.

Divan, Batı dillerine olduğu gibi Arapça'ya da Farsça'dan geçmiş

bir kelimedir.22 Kelimenin aslının Farsça olduğu noktasındaki görüş -ağır

basmakla birlikte farklı görUşler ortaya atılmıştır. Bazıları kelimenin ya
bancı kökenli olduğunu savunurken diğer bazıları da Arapça asıllı oldu
ğunu ispata çalışmışlardır.23 Kelimenin Arapça olduğunu iddia edenler
İbn Hanbel'in Müsned'inde yer alan ve içerisinde "Hesap Defteri" anla
mında divan kelimesi geçen hadisi örnek göstermişıe-rdir.ı4

Divan kelimesinin aslı "Divvan"dır. "Vav"ın biri hazfedilerek o
nun yerine "Ya" geçmiştir. Ceınisi, "Devvavin"dir. Katiplerin oturduğu

yer anlamında "Dal"ın kesresiyle okunur. Fetha olarak okuyanlar da var
dır. Ancak Kalkaşandi'nin ifadesine göre bu okuyuş yanlıştır. 2S

Divan, ıstılah olarak devlet idaresindeki muhtelif.idari, askeri ve
mali hizmetlerin yerine getirilmesinde kullanılan defterlere, bunların ve
devlet memurlarının bulundukları yere verilen isimdir.26 Divan kelimesi
nin ortaya çıkış nedeni üzerinde bir çok tartışına yapılmakla birlikte27

netice olarak "divan" mef!ıumunu genişleterek, önce maliye dairesi ma
nasını daha sonra da bütün devlet dairelerini ve devlet teşkilatını ifade
eden bir ıstılah hüviyetini kazanmıştır. Asırlardır bütün İslam ve Türk
devletlerinin ve hatta onlarla münasebette bulunan bazı orta doğu devlet- .
lerinin ida~i ıstılahları arasında da yer alan bu kelime, ayrıca İslam dün
yasında bir şairin manzumelerini klasik nazım şekillerine göre bir tertip
dahilinde içine alan mecmualara verilen bir isim halini almıştır.2S

Yukarıda izalıa çalıştığımız tariflerden de anlaşıldığı gibi divanla
rın devletin idari, mali, askeri teşkilatlarının düzenli bir şekilde işlemesini

sağlayan, amacına ulaşmak için de kitabet sanatından yararlanan ve onun
iüm inceliklerini kullanan bir kurum olduğu göze çarpmaktadır. Emeviler
dönemine kadar kurulan tüm divanlarda yazının kullanımı esas olmakla

22 Ronart, Stephan-Nendy, 143.
23 ed-Dilrı, VoL.2, 323.
24 İbn Hanbel, Vi; 240.
ıs el-Kalkaşandı, 1,123-124.
26 ed-Dayf, 422.
27 el-Kalkaşandı, I, J23- J24; en-NUveyrl, Ni/ıayetii 'l-Ereb fi FıııılI"i'I-Etleb,

Kahire, ty., VIII, J95-196.
2' Borthold, 115; ed-Dilrı, "DIvan", iX, 380.
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birlikte resiiiI diviinının kurulması bu döneme kadar olan edebi üslubu
yabancı kaynaklardan da yararlanarak bir disiplin altına almıştır.

Resiiii divanının isim olarak olmasa da, icra ettiği faaliyetler açı

sından ortaya çıkışıyla ilgili olarak kaynaklarda yer alan bilgiler, hemen
hemen bir birinin aynısı gibi görülmektedir. İsliim'm ilk dönemlerinde
Hz.Peygamber'in seriyyelerin başında görevlendirdiği komutanlara
mektup yazan katiplerin, Habeş, Fars ve Bizans krallarına mektup yazan
Amr b. Umeyye, Abdullah b. Huziife, Dıhye el-Kelbi, vahiy katipliği

yapan ve anlaşmaları yazan Ali b. Ebi Tiilib ve Zeyd b. Siibit gıbi kiitiple
rin yapmış olduğu bu çalışmalar resail diviinının kurulmasında iIk adım

olarak kabul edilebilir.29

Resail divanının Emevller döneminde ortaya çıkışı kesin olmakla
birlikte hangi halife döneminde kurulduğu tartışmalıdır. Cahşiyari ve
Taberi gibi İslam alimleri ortaya çıkış olarak halife Abdülmelik zamanını

(685-705) göstermelerine rağmen çoğunluğun ~örüşü Muaviye b. Ebi
Sufyan döneminde ortaya çıktığı noktasmdadır.3 D1vanlarla ilgili bu tür
ihtilaflara sık rastlanmasının farklı sebepleri vardır. Bunlar, divanlarla
ilgili bilgi veren müeIliflerin çok fazla ayrıntıya girmemeleri, Merkezi
idare ile taşra yönetiminin yetki ve sorumluluklarını ayrı ayrı ortaya
koymamalarıdır. Ayrıca divanların yürürlükte bulunduğu zamanlarda,
tatbikatla ilgili kayıtların bulunmayışı da sık sık ihtilaflara yol açmakta
dır.

31 Mesela, ResiiiI divanınm Muiiviye döneminde değil, Abdulmelik
döneminde ortaya çıktığını savunan çağdaş müelliflerden Muhammed
AbduIJatif ve Nebravf2 bu yargıya Calışiyari ve Taberi'nin Muiiviye
dönemini anlatırken resail divanmdan bahsetmemesinden yola çıkarak

varmaktadır. Oysa Cahşiyari ve Taberi, resiiiI diviinının içerisinde yer
alan D1vanu'I-Hatem'in Muaviye döneminde kurulduğundan açık bir
şekilde balısetmektedir.33 Günümüz açısından düşünecek olursak Milli
Eğitim Bakanlığını yok sayıp, Bakanlık Personel Daire Başkanlığının

varlığından bahsetmek ne kadar yersizse o da o kadar yersiz olacaktır.

Bizim bu tartışma ile ilgili kanaatimiz de, çoğunluğun görüşü doğrultu

sunda olup, resail divanının Muaviye b. Ebi Sufyan döneminde kurulduğu

noktasındadır. Resiiii divanının kurulması hususunda Abdulmelik döne
minde ısrarla durulmasınm sebebi olsa olsa ileride daha detaylı biçimde

29 el-Kalkaşandi, I, ı 25; AbdUııatif, 'Alemil 'I-İsllimiyye fi'i- 'Asri'l-Eıııevi, yy.,
1984,83-84; el-'Azamı, Kllttliblı'1I-Nebl, Riyad, 1981, 140; en-Nebravi, 91

30 Abdullatif, 83-84.
31 Aykaç, 81.
32 Abduııatif, 83-84; en-Nebravı, 91.
33 et-Taberı, LV, 184; el-Cehşiyari, 24-25.
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açıklayacağımız gibi bu dönemde divanların Arapçalaştırılarak özgünlük
kazanmasından kaynaklanmaktadır.

Muaviye'nin hilafetiyle birlikte düzenli bir muhaberat teşkilatının

kurulması, valilere gönderilen talimatların, teba ile ilgili bildirilerin; tüm
yazı ve mektupların kaleme alınması kfsaca devlet adına merkez, eyalet
ve yurt dışı yazışmalarınıri belirli merkezden yürütülmesi resail divanının

ortaya çıkmasını sağlamıştır diyebiliriz. l4

Bu divanın yapmış olduğu en önemli görev, gönderilecek bir yazı

(risale) yazmak olduğu için Dlvanu'r-Resail ismi verilmiştir. Aynı za
manda devletin resmi yazışmalarını yürüttüğü için de D!vanü'l
Mukatebat olarak isimlendirilmiştir. Abbasiler'in son dönemine kadar bu
isimle meşhur 0lmuştur.l5

Resail Divanının görevi sadece iç ve dış yazışmalardan ibaret 01
mayıp aynı zamanda bu divanı devletin dış ilişkilerini düzenleyen, dış

ülkelere gönderilecek elçileri seçen, dışardan gelen elçilerin ağırlanması

nı, ikametlerini ve rehberlik görevini üstlenen, devlet tarafından alınan

kararların yapılan tayinlerin, kayıt ve tespiti ile meşgulolan bir icra orga
nıdır. . Dolayısıyla bu divanı, İslam devletinin muasırı olan devletlerle
ilişki kuran ve bu ilişkileri yürüten mülki divan olarak da düşünebilirizl6

Tüm bürokratik icaplara göre yollanması gereken iç ve dış ya
zışmalarla ilgili her vesikanın çıktığı resail divanının bünyesinde yarı

müstakil diyebileceğimiz Hatem ve Tevki divanları mevcuttur.
37Divanu' I-Hatem, Resail divanından çıkan evrakların sahtecilik ve tehli-'
keden korunması için kurulan bir divandır.l8 İslam'da ilk mühür kullanma
usulünü başlatan Hz. Peygamber'in bizzat kendisidir. Resulullah, Bizans
İmparatoruna mektup yazmak istediğinde kendisine "Onlar yalnızca (llü
hürlenmiş mektupları okurlar" denilmiş. Bunun üzerine Resulullalı gü
müşten bir mühür hazırlatarak üzerine "Muhammedu'r-Resiilullah" iba
resini kazdırmıştır. Ebu Bekr, Ömer ve Osman da bu mührü kullanmış

lardır. Hz. Osman mührü kuyuya düşürmek suretiyle kaybetmiş ve yeni
den mühür yaptırmıştır.l9

34 İmamuddin, Arap Mııslim Adıııiııisratioıı, New Delhi, ty., 56-57; ed-Dayf,
423; Ahmed Abdurrezzak, 565-566.

l5 el-kalkaşandi, I, 124; Mumin Muhyiddin. Tlıe Developıııellt of Mııslim

ClıQ11cellery aııd Secreterial Art iıı Persia aııd Ceııira/ Asia, Bulleti of
Instutite oflslamic Studies, Munhy University, Hipok NoA, 1960,46-49.

36 İbn Haldun, II, 280; Ahmed Abdurrezzak, 568, Borthold, 115.
J7 Borthold, 120.
38 el-Cehşiyari, 24-; el-Kalkaşandi. 1,48 J •

39 el-Belilzfiri, 458; İbn S'ad, 1,258.
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Daha öncede belirttiğimiz gibi Muaviye'nin Hatem Divanını ku
ruşundan Abbasi döneminin ortasına kadar hatem ile resail divan i bir
Iikteliğini sürdürdü. Daha sonra bu divan ın görevini vezir ve sultanlar
üstlendi.4o

Resail DIvanıyla iç içe olan diğer bir divan da tevki divanı idi.
Halifeyi ilgilendiren her hangi bir yazı, nereden gelirse gelsin önce resail
divanına gelir, bu yazılarla ilgili resail divan katibi kendi görüşünü belir
tir ve yazıyı gerekli işlemlerden sonra vezire intikal ettirirdi. Vezir 
vezirlik kurumunun tesisinden önce ise halife- de gerekli araştırmayı

yapar, elde ettiği neticeyi ilgili yazıya eklerdi. Yazışmanın bu safhadan
sonraki seyrini divan reisi takip ederdi. Vezirin görüş ilave ettiği yazıları.

sahib-u divanu'-t-tevki halifeye sunardı. Halifenin kendisine arz edilen bu
yazılara verdiği cevabı ve diğer talimatı bahsedilen bu divan reisi tarafın

dan huzurda kaydedilir ve çok kısa veciz ifadelerden oluşan bu notlar
temize çekilmek üzere aynı divan ın katiplerine havale edilirdi. Resail
dival1l ile tevki divanı arasındaki bu devir- daim, bu şekilde devam edip
giderdi.41

Resail divanı ve yukarda bahsettiğimiz diğer alt divanlar devlet i
daresindeki hizmetlerinin dışında pek çok kimseye kitabet sanatını öğ
renmeye ve bu alanda başarılı olma maharetini göstermek için çaba sarf
etmeye sevk etti. Nitekim bu divanlarda başarı gösteren kişi çok geçme
den çalıştığı divana başkan olarak atanır dı. Daha sonra da bütün divan la
rın başkanlığı, eyalet valiliği, hatta vezirlik gibi görevlere getirilmekteydi.
Bununla birlikte çeşitli mertebelere yükselınek için bir köprü durumunda
bulunan resail divanı katibi olmak kolay bir iş değildi. Bir yandan halka
hitap etmesi nedeniyle, risalelerin üsJup bakımından anlaşılır olması öte
yandan halife, vezir ve komutanlar adına yazılması nedeni ile üstün bir
sanatsal güzelliğe salıip olması gerektiğinden bu mesleğe yönelen kim
selerin belagat ve lisani ilimieri iyi bilmesi gerekmekteydi.42

Hz. Peygamber döneminden Velid b. Abdulmelik'e (hI.86
961705-715) gelinceye kadar siyasi ve idari yazışmalar sade bir üslup
içerisinde gayet kısa ve maksadın anlaşılmasından ibaretken Velid'le
birlikte normal yaz/şma üslubunun dışında edebi sanat ilk plana ÇıkmıŞ

tır.43 Edebi sahada, son Emevi halifesi Mervan b. Muhammed'in (hI.127
1321744-750) resail katibi olan ve H.IT.! M.VIII: asrın en meşhur risale

40 es-Selbi,Tarfllıı 'I-Hadfiratİ'I-jslllıııiyye, kahire, ty. , s. i 1ı -I ı 2.
41 es-Surfir, Tfirl/ııı 'l-Hadllrfiti'ı-jslilmiyye ji'ş-Şark IIIİli Alıdİ Nııjllzİ'I-Etrfik

illlıııliııtesıfi'l-Kami'l-Hl1l11isi'/-Hicr/, Kalıire, ty., 121; Mumin Muhyiddin,
49; el-Belilzfirl, 450.

42 Demirayak, Abbas/ Edebiyatı Tarilif, Erzurum, i 998, i 5 i -154.
e43

el-Kalkaşandl, I, 187; el-Cehşiyilrt, 407.
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yazarı, klasik risale tarzının esaslarını ve kaidelerini yeniden düzenleyip
yeni bir sanat haline getiren Abdulhiunid Yahya b. Sa'd (öl. 1321750) ile
daha da ilerleme sağlanmıştır."

Resail divanınm ve İslam kitabetinin gelişmesinde roloynayan
önemli faktörlerden biri de divanların Arapçalaştırılması hadisesidir. Hz.
Ömer döneminde, özeııikle Hilafet Merkezinde idari işlerde gayri rriüslim
katiplere müslüman olmadığı sürece görev verilmemesine rağmen

Muaviye ile birlikte bu politika değişerek fetih ile İslam devleti yöneti
mine dahil olan bölgelerde divanlar, o bölgenin bu işleri bilen yerlileri
tarafından kendi dillerinde tutuluyordu.mesela Muaviye Sercun b.
MansUr ve onun oğlu Mansur b. Sercfııı'u eski görevlerinden azletmeye
rek Şam malı divanları sorumluluğuna getirmiştir. Gayri müslimlerin
özellikle divanlarda söz sahibi olmasının temel sebebinin kulhimlan dilin
Farsça, Rumca, Kıptça ve Yunanca olmasından kaynaklandığı göze
çarpmaktadır. Bazı bölgelerc!e ise iki divandan biri Arapça olarak yazıl

makta idi. Örneğin Şam'daki divanlardan biri Arapça, diğeri Rumca idi.
Emeviler'in bu ilk dönemlerinde divanların kullandığı dillere göre dağı

lımına bakacak olursak Şam (Suriye) bölgesinde Rumca, Irak·İran bölge- .
sinde Farsça, Mısır'da Kıptça kuııanılıyordu. Resail ve diğer divanlardaki'
bu yabancı hakimiyeti Abdulınelik b. Mervan"ın Hilafetine kadar devam
tt· '5e ı.

Abdulmelik b. Mervan (811700) hiliifete gelince toplum bedevi
likten yerleşik hayata, ümmilikten yazı sanatının inceliklerini kavrayacak
duruma gelmişti. Böylece, Arap ve mevali arasında yazı ve Iıesap işinde

mahir kimseler ortaya çıkmıştır.
46

Yazı sanatında Araplaiin beııi seviyeye.
geldiğini ve eski usuııerle tutulan defterlerde bir çok karışıklığın ortaya
.çıktığını gören Abdülmelik b. Mervan divanların Arapçalaştırılması em
rini verdi.'7

ilk olarak (70/697)'de Haccac'ın emri ile Irak divanları Arapça
laştırıldı. Aile boyu katip olan Zadan Ferruh'un elinden divan baş katipli
ği alınarak Salih b. Abdurrahman'a verildi.'8 Abdulmelik ikinci olarak

44 İbn Nedım, 149; el-Mes'ildı, Mıırflcıı'.z-Zeheb, thko Muhammed Muhyiddin
Abdülhamid, Kahire, 1964, III, 363: İbn Kuteybe, 'Oyfllılı'I-AlıbOr, Kahire,
1925, I, 62; İbn Hallikan, Veffiyôtlı'I.'Ayfill ve Eııbilu Ebııfii'z-Zamôll, thk.,
İ1ısan Abbas, Beyruı, !y., III, 228: Mmnin Muhyiddin, p. 62; KelıJıale,

Mıı'cemıı'l-Mııellijiıı, Beyrut, !y., LV, 106; Ergin, "AbdUlhamid el-Katib",
TDVİA, I, 225.

45 el-Maverdı, 202; el-Hallak, i 03 vd.
46 İbn Haldun, 217; İbn Nedim, 20 ı.

47 ed.Dilri, "DIvan", III, 378.
48 el-Maverdi, 202-203.
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(811700)'de Ürdün valisi olan Süleyman b. Sa'd'a Suriye divanınm ve
defterlerinin AraRçaya nakledilmesini emretti. O da bu işi bir yıl içerisin
de tamamladı. 9Mısır divanları ise (871706)'da Abdullah b.
Abdulmelik'in emri ile Kıptça'dan Arapça'ya çevrildi.so Son olarak da
Hişaın b. Abdulmelik döneminde (105-124/724-743) Horasan divanları

Arapçaya çevrildi. Burada dikkat çekilmesi gereken husus, yabancı dil
lerde tutulan divanlar maliye ve hesap işleriyle ilgilenen divanlardı.

Divanu'I-Cund ve Divanu'r-Resail gibi diğer divanlar Arapça tutuluyor
du.sı Şüphesiz devlet içi yazışmaların Arapça dışında bir dilde yazılması
düşünülemezdi. Her ne kadar bu Arapçalaştıl'ına faaliyeti resail divanını

direk olarak ilgilendirmese de sonuç bakımmdan oldukça büyük etkisi
olmuştur. Arapça divan dili ve daha geniş anlaında devletin resmi dili,
haline gelmişti. Böylece zımmilerin yönetimdeki ağırlığı ortadan' kaldı
rılmış, önemli makamlar müslüman Arapların eline geçmiştir. Divanların

Arapçalaştırılması kültürel açıdan da önem taşımaktadır. Arapça'nın di
van dili haline gelmesiyle birlikte Rumca ve Farsça bir çok ıstılah Arap
ça'ya geçmiş, buna bağlı olarak bu dönemden sonra kitap te'lif tedvin
faaliyetleri ortaya çıkmıştır. Bütün bunların dışında en önemli gelişme ise
İslam devle1Jnin ekonoınisi yabancı .devletin boyunduruğundan kurtarıl

mıştır.sı

Emeviler döneminde resail divanının yukarda izaha çalıştığımız

gelişim dönemi Abdulhamid el-Katib'in koyınuş olduğu bazı kaide ve
prensipler sayesinde, ayrıca konjonktürel yapının bir sonucu olarak gele-
bileceği en üst seviyeye gelmiştir.sı .

Abbasiler'in iktidarıyla birlikte devlet teşkilatmda bazı yeni mü
esseseler ortaya çıkmıştır. Bunların başında Sasanilerden alınan vezirlik
gelmektedir. Merkezi idaredeki divanların başına vezir getirilerek sayıları

artırıldı. Bu dönemle birlikte kitabet divanı ve Arap edebiyatı altın çağma

ulaşmış oldu. Kitabette yeni şekiller ve özellikler gelişti. Böylelikle Bağ

dat, Şam'ın ulaşamadığı kadar edebi hayatın Merkezi haline geldi.s4

49 İbn HaldAn, 217; İbn Nedim, 201.
so el-Makrizi, e/-Mevli'ız ve'/-İ'tiMr bi Zikri'/-Hıtlit ve'/-Aslir, Kahire, ty., I, 98.
sı el-Hadaribek, Mıılılidliriltl; Tlirılıi'/-Uıııeıııi'/-İs/ilıııiyye ed-Dev/etıı'/-

Emevfyye, Mısır, i 969, I, 218.
S2 es-Selbi: i 13; Divanlarm Arapçalaştırılmasıyla ilgili geniş bilgi için bkz., Ali

Hallak, TIi 'rıbıı'ıı-Nııkfid ve'd-Devlivfıı fi'/-Asri'/-Emevı, Beyrut, i 9861 03
126.

S3 Demirayak, 154. .
S4 Yıldız, (Abbasffer) TDVİA, İstanbul, 1998,1, 40; Şahid, "Literatııre", The

Cambirdge History of Islam, Ed. Pm. Hold. Aks Lambton, B: Lewis,
Cambiridge University, 1970, Vol. 2B, p. 262, krş., çev., Kemal Kahraman,
"Edebiyat", İslam Tarihi Kültür ve Medeniyeti, İstanbul, i 989, IV, 212.
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Resail divanı Abbasiler döneminde de Emevilere oranla daha
fazla kitabetin ve nesir edebiyatının gelişimine katkıda bulunan bir mer
kez haline gelmiştir. Emeviler dönemindeki divan sistemi geliştirilip,

yaygınlaştırılarak vezaret makamı aracılığıyla merkezi bir bprokratik
yönetim mekanizması sağlanmıştır.ss

Resail divanı bazen vezirin himayesine, bazen de seçkin bir kati
bin himayesine verilirdi.s6 Olvan baş katibi vezirin statüsü ile aynı hakla
ra sahip olup, siyasi mektupların muhafazasında halifeden sonra en fazla
güvenilen kimse konumunda idi. Baş katip, halifeyle birlikte kaza mec
lislerinde görev yapar, çıkan hükümleri halifenin mührüyle mühürler,
sonra da belgenin aslını arşivde korurdu. s7 D'ivan reisinin halife ile aynı

mekanda çalışacak derecede halife nazarındaki yerinin yüksek olmasinın

sebebi, devlet sırlarından ve günlük işlerden haberdar olmasından kay
naklanıyordu.

s8 Resail divan reisinin ortaya attığı makul görüşler ülke
meseleleri ile ilgili problemleri çözmekteydi.s9 Emevllerde olduğu gibi
Abbasilerde de resail divan katibine "Silhib-i D'ivilnu'r-Resilil", "Müte
velll D'ivilnu'r-Resail", bazen de "Sahib-i D'ivilnu'I-Mükiltebat" denilmiş-

t· 60
ır.

Abbasllerin ilk dönemlerinde D'ivanu'r-Resail'in bir bölümü olan
D'ivanu'l-Fed mektupları ve belgeleri alır, açar ve tasnif eder, muhtevala
rına ait açıklamaları arkasına koyarak vezire verirdi. Bu divan aynı za
manda belgelerin kayıtlarını da tutardı. (305/905) yılında fed ve hatem
divanı bir divan içerisinde toplandı.61 Hatem divanı ise bu dönemde de
Emevilerde olduğu gibi merkezde halifenin, taşrada ise vali ve diğer eo'
mirlerin )"azdıklarını mülıürlemekte ve bir suretini ise divanda alıkoy

makta idi. Abbasi halifeleri ilk halife Seffalı'tan başlayarak her birisi
kendilerine has resmi mühür kuııanmış ve mühürlerin üzerine de çeşitli

ibareler yazdınnışlardır.
62

Resail divanının bir bölümünü teşkil eden tevki divanı daha önce
de bahsettiğimiz gibi Emevııer ve Abbasııer'in ilk dönemlerinde müstakil
değildi. Buna rağmen, tevki divanı resiiil divilnı içerisinde küçük bir bi
rim olarak işlevini sürdürüyordu. Harun Reşid zamanında (170-193/776-

55 ed-Dfiri, IX, 380.
56 en-Nebrfivi, 397.
~7 H.İ. Hasan-A.İ. Hasan, Nüzl1mlı'I-İsll1miyye, Kahire, ty., 14 ı.
58 el-Mes'fidi, IV, 676.
59 el-Kalkaşandi, I, 139, 163.
60 el-Mes'udi, IV, 276; e1-Kalkaşand!, I, 137.
61 ed-Dur!, IX, 380.
62 Aykaç, 92-93.
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808) resail dıvanından ayrılarak görevlerini müstakil olarak yerine getir
meye·başladı.63

Emeviler dönemindeki işlevselliğini bir kat daha artırarak, Abba
siler'de varlığını sürdüren resail dıvanı, BüveyhiJer döneminde (94S
10SS) artık yavaş yavaş çehre değiştirerek toplamış olduğu birikimi Arap
edebiyatını zirveye ulaştıran edebiyatçı ve katipler sayesinde devletin
gizli işlerini ve muhaberatını tek elinde toplayan güzel ve sanatkarane
yazı yazmak anlamına gelen inşa dıvanına dönüşmüştür.64

Resail dıvanının, inşa dıvanı olarak değiştiği dönemlerde vezirlik
makamıyla inşa dıvanı yöneticiliği bir birinden ayrıldı. Artık inşa dıvanı

hem iç işleri hem de bugünkü anlamda dış işleri bakanlığı görevini üst~

lenmekte idi,65 İnşa dıvanının devlet kademesinde tüm kitabet işlerini tek
elinde toplayan ve artık resail, hatem, tevkı dıvanları içerisinde gizlenmiş

olan isminin iyice ortaya çıkıp netleştiği, Abbasilerin bu son dönemlerin
de meşhur katiplerin yetişmiş olduğunu görmekteyiz.66

Abbasi Hilafeti boyunca resail dıvanı sorumluluğuna getirilen
katipleri şöyle sıralayabiliriz:

Ebu Selerne el-Haııal, Eban b. Sadaka, Ebfı Ubeydullah Muaviye
b. Ubeydullah Rebl' b. Yunus, Ömer b. Bezı, Yahya b. Halid, İsmail b.
Sabih, Yahya b. Süleym, 'Amr b. Mes'ade, Fazı b. Sehl, Hasan b. Sehl,
Ahmed b.Ebfı Halid, Ebı Ca'fer, Ahmed b. Yfısuf, İbnu'1-'Amıd, Ebfı
İshak es_Sebl.67

Abbasi imparatorluğunun çöküşü sonucu ortaya çıkan haııedan

lıklar arasında Samanoğlu ve Gazııeliler'de dıvanu'l-inşa ile birlikte
dıvanu'r-resailin bir arada zikredilmesi kanaatimizce isim olarak tam bir
ayrışmanın yapılmamasından kaynaklanmaktadır.

6s Selçuklularla birlikte
özellikle Mısır'da kurulan devletlerde artık inşa dıvanmdan başka her
hangi bir kitabet dıvanından bahsedilmemektedir. Zaten Mısır dıvanı

dendiğinde akla gelecek ilk dıvan, inşa dıvanı olmuştur. Çünkü inşa dıva

nının düzenleme, görev çeşitliliği, her bir görevin kendi içinde ihtisas-

63 Mez, e/-Hadtıratıı '/-İs/tımiyye ft Kami'r-Rtıbii'/-Hicri, çev. Muhammed
AbdulMdl, Beyrut, 1967, 1,153.

64 Abdullatif, 83-84; ed-Dürı, Il; 326; "İnşa" kelimesinin terim ve ıstılah anlamı
için bkz.' İbn ManzOr, LV, 4418; Selim, e/-İıışll ve Divllllıı'/-İııŞIl, Mecelletu'l
Ezlıer, sayı, 7, XXVII, 731-735.

65 Zeydan, Medeııiyet-i İsıamiyye Tarihı, çev. Zeki Megamiz, İstanbul, i 328, I,
229.

66 el-Kalkaşandı, 1,127.
67 el-Cehşiyarı, 124, 167, 266, 277, 289; el-Kalkaşandı, 1,.127; el-Hıyarı, etl

Devllı'uı //IiLi Kitabi'l-Harac ve Silıll'ati'I-Kitllbe, ÜrdUn, 1986,62-67.
68 Muınin Muhyiddın, 50 vd
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laşması ve gelişmesi bakımından Mısır'da ulaştığı seviyeye hiçbir İslam

ülkesinde ulaşmadığını görmekteyiz.69

İnşa divaııı Tolunoğlu,Fatımi, EyyGbi, Memlüklü Devletleri dö
neminde gelişim çizgisini sürdürdü. Osmanlı imparatorluğunun Hilafeti
ele geçirmesiyle birlikte aynı isimde inşa divanı varlığını korumuştur,10

c) Sahib-i Divan-; Resail'in Görevleri ve Özellikleri

Böylesine önemli bir vazifeyi üstlenmiş devletin idari, mali, aske
ri tüm işlerinde halife ve vezirden sonra en yetkili kişisi olan divan müte
veliisinin genel d.urumu hakkında bilgi sahibi olmak incelediğimiz diva
nın daha iyi anlaşılmasına bir kat daha yardımcı olacaktır. Hz. Peygamber
döneminden itibaren seçkin bir zümre olarak temayüz etmiş katiplerin
bugünün bakanlık, müsteşarlık, genel müdürlük makamlarına tekabül
ettiğini söyleyebiliriz. Şüphesiz devletin en yüksek kademesinde görev
yapan memurların belirli bir disiplin altında çalışmalarını sürdürmesi
gerekmekteydi.

İslam siyasi tarihi içerisinde katibin görevi, alt kademe devlet
sekreterliğinden başlayarak Abbasilerde Halife Seffah (hI.l32-1361743
754) tarafından vezirlik kurumunun inşasıyla birlikte üst kademe devlet
yöneticiliğine kadar uzanmaktadır. Vezirlik müessesesi kuruluncaya ka
dar katipler halifelerin yardımcılığını fahri olarak sürdürmekte ve onların

yazıcıları olarak görev yapmalctaydı. Bu az sayıdaki katipler özel bir eği

timden geçerek her biri değişik görevlere atanmakta idi.71

Resail katibi, sekreterlik Merkezini yani resail divanını ve vergi
leri kontrol ederdi. Bu görevlerinden dolayı azil ve tayin' yetkileri mev
cuttu. Halife ile olan samimiyetinden dolayı politik gücünü hanedanıık

yönetimi ve vergi memurları üzerinde kuIJanırdı.
72 Katibin en temel göre

vine gelince halife ile temas içinde olmak ve yazışma işleriyle ilgilen
mekti. Bu yazışmalar, konusuna ve mahiyetine göre farklılık arz etmekte
idi. Katip, yazışma mektuplarını açar, sonunu mühürler, halifenin bilgi
lendirilmesi gerekirse ona bilgi verirdi. Eğer baş katip herhangi bir gerek
çe ile mektubu gözden geçiremezse yardımcısına bu görevi verirdi. Ka
tipler önemli olayları içeren ve kronolojik bir sırada kaydedilen resmi
kayıtlara sahipti. Ayrıca özel atamalar yapmakta ve kendilerine ünvan
verilen kişilerin kayıtlarını da tutmakta idi.13 Onlar sadece iç yazı~malar

~9 el-Kalkaşandi, r ı 29 vd.
10 Mısır'da inşa divanının tarihsel süreci için bkz. Keskiner, Arap Edebiyatmda

İl/şii Saııatıııııı Gelişmesi (Bası1mamaış Doktora Tezi), Samsun. 1996.
11 el-Kalkaşandi, r, 93.
12 Mumin Muhyiddin, 58 vd.
13 Khan, 191, vdd; el-Hatamile, 88-89.
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veya eyaletlerle olan yazışmalarla ilgilenmeyip,.yabancı devletlerle olan
diplomasiyi de kontrol ederlerdi. Ayrıca Hilafet Merkezine gelen elçileri
karşılar ve ağırlamnasını sağlardı.74

Resail katibinin asli görevlerinin dışında mesleğiyle ilgili olma
yan bazı görevleri de üst1endiğini görmekteyiz. Mesela Abbasi halifesi
Me'mun'un katibi Ahmed b. Yusufun, resail divan kiitipliğine görevlen
dirildiğinde şöyle dediği rivayet edilir: "Emiru'I-Mu'minin Ramazan
gecelerinde tüm şehirlerdeki mescidlerde mevcut olan kandillerin fazlası

nı yazmamı emretti. Böyle bir talepte daha önce kimse bulunmamıştı. Bu
da gösteriyor ki, divan katibinin görevi halifenin yüklediği her işi yap
maktı. Kudame b. Ca'fer, katiplerin görevlerini sıralarken, Kitabu'I-,
Hariic'ında kadı, imam, ordu komutanlığı, posta memuru tayiniyle ilgili
görevleri esnasında uyması gereken şartları içeren ahidnamelerle ilgili
örnekler vermiştir. Bu ahidnameleri yazanlar şüphesiz resiiiI kiitipleri
idi.7s

Edebi sahada ise Arap nesrinin yerleşmesini sağlamış ve onun i
lerlemesine yardımcı olmuştur. Sanat anlayışı içinde ihtiyacı olan teknik
terimleri ve ·kelimeleri icad ederek çok sayıda kelimeyi bir araya getir
miştir. Katipler daha sonra mektup yazımı ve Arap nesrinin farklı bir
branş!nı teşkil eden "makamat" gibi nesil' tarzlarını ortaya çıkarma göre
vini de üst1enmişlerdir.76

Devletin gerileme gösterdiği dönemlerde toplumun ıslah edilme
sinde katiplere büyük görevler düşmüştür. Kendi ilmi seviyelerini yük
seltme aşkı devlet kademesinde görevaldıktan sonra da devam etmiştir.

Onlar edebiyat öğreniminin canlanması için ellerinden gelen çabayı gös
termişlerdir.77

Netice olarak katiplerin görevlerini şu şekilde özetleyebiliriz.
Kanunları koruma, bir takım vazifeleri yapma, ihtiliifları çözme, amirle
rin/valilerin hesap defterlerine bakma, devlet memurunun yapacağı işleri,

kanunun yapması gerekli ~örevlerj tespit, halk ile divan memurları ara
sındaki ihtiliifları çözmek.7

Böylesine ağır görevleri üstlenmiş, devletin iç ve dış tüm sırlarına

vakıf, kaza meclislerinin vazgeçilmez üyesi olan katibin sıradan bir insa
nın sahip. olduğu özelliklere sahip olması beklenemez. Katipleriıı geniş

bir kültür hazinesine sahip olmaları ve bulundukları makam nedeniyle

74 Ahmed Abdurrezzak, 565-566; el-Hadiiribek, 1.218-219.
7S el-Hıyari, 62-67.
76 Khan, 202.
77tbn Miskeveyh. ı. 119, vd.
78 el-Miiverdi. 215
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toplumun sosyal durumunu, Arap dilini, dinı ilimIeri, felsefeyi, coğrafya

yı ve tarihı iyi bilmeleri gerekmekteydi. "Katiplerin Edebi" olarak zikre
dilen "edeb" kelimesi İsliim'ın ilk dönemlerinde güzel ahlakı içermektey
di. Daha sonraları dil, şiir, Arap gün leri ve Arap tarihine viikı~ olma bu
kelimenin miina alanına dahil oldu. Emevller döneminde bu anlam biraz
daha genişleyerek Arap ve Fars kültürünü de kapsadı. Abbasller döne
minde ise "edeb" on bölüme ayrıldı. Bunlardan üçü oyunlarla ilgili olarak
"ud çalma, satranç oynama, çevgen oyunu oynama", diğer üçü; "tıp, ma
tematik, binicilik", diğer üçü ise Arapça ile ilgili "şiir, neseb ve meşhur

günleri bilmek", sonuncusu da "gece sohbetlerini yapabilme yeteneğine

sahip olmaktı.79

Daha öncede bahsettiğimiz Emevi döneminin meşhur katibi
Abdulhamid el-Katib meslektaşları için yazmış olduğu risalesinde onlar
da bulunması gereken özellikleri şöyle' sıralamakta:

"Yumuşak huylu, ince zekiilı, Iıaya sahibi, adil ve ölçillü olmak,
sözünde durınak, sır saklamak, gerektiği yerde gayretli ve cesaretli, ge
rektiğinde sakin davranmak" sakınması gereken davranışları da şöyle

sıralar: "Hakkı olmayan bir şeye göz dikmek, gıybet yapmak, kibirlen- '
mek, büyüklenmek, kabaiık vbi. gibi diğer davranışlar." Daha sonra ise
Abdulhamid onlara şu şekilde tavsiyede bulunur: "İlim ve edebiyatta bir
birinizle yarış edin, dini anlayın, önce Allah'ın Kitabından başlayın,

feraizi öğrenin, sonra Arapçanın inceliklerini kavraym, yazınızı güzel
yazın, Arapların ve Arap olmayanların/acemlerin tarihini okuyun, hesap
ilmini bırakmayın, Bu ilim harac katipliği için gereklidir."Bo

B~ risalesinde temel noktalar üzerinde duran Abdulhaniid, kati
bin ilmin tüm temel branşlarıyla ilgili bilgileri elde etmek zorunda oldu
ğunu, ayrıca eğitimin bel kemiğinin Kur'an ilmi ve "i1mu'!-adab" yani
insaniyet perverlik olduğunu vurgulamaktadır.B1

Her ne kadar kesin çizgilerle bir birinden ayrılmasa da katipte
bulunması gereken din dışı sahayı ilgilendiren vasıflar/şartlarla dinle ilgili
şartları ayrı kategoride incelemek daha belirleyici olacaktır.

a)Katipte Aranan Dinı Özellikler

l)Müs/iimalı o/mak: Gayri müslimIerin sadakatsizliği nedeniyle
devlete ait gizli belgelerin teşhir edilmesi endişesi, katipte müslüman
olma şartının aranmasını gerekli kılmıştır.

B2

19 Ahmed Emin, Dulıa'I-İslam, Beyrut, 1933, I, 17J.
BO el-Cehşiyarı, 74-77.
81 Mumin Muhyiddin, 58 vd.
82 İbn Halliklln, i, 283; el-Kalkaşandı, i, 93-94.
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2)Erkek olmak: Özellikle Şafi mezhebi, adliye katibinin erkek
olma şartını getinnesine rağmen, İslam tarihınde Hz. Aişe, Me'mun'a
katiplik yapan Mes'ade83 ayrıca 'A.ide b. Mahd, el-Cuhniyye ve Suhfıde
el-Katibe gibi bayan katiplere rastlamak mümkündür.84

3)Hiir olmak: Katiplerin sürekli dıvanda hazır bulunmaları ge
rekmektedir. Esir veya köle olan birinin kdtiplik yapması mümkün değil

dir.

4)Reşid olmak: Özellikle adaletle ilgili veya devletin güvenliğini

ilgilendiren bir konu ile ilgili yazılacak yazının çocuğa emanet edilmesi
mantık dışı bir durum olsa gerektir.

SyAdil olmak: Eğer katip, fasık bir kimse olup tam kelimeyi eksik
yazar veya onu gizler ya da lafzı kendine göre te'vil ederse, hak sahibini
zarara uğratır, zarara uğraması gerekeni de haklı çıkarır.8s

6) Belagat salıibi olmak: Katip beliğ oluşuyla en üstün mertebe
ye yükselirdi. Çünkü o, halifenin konuşan dili, yazaı] eli idi. Beliğ olu
şundan maksat, yazdıklarının zenginlik taşıması yani yerine göre yazıyı

uzatması gerekiyorsa uzatmalı, kısaltması gerekiyorsa kısaltmalıdır. İfa

delerin en güzelini yazmalıdır.86

Bu özelliklerinin dışında katipte üstün bir akla ve hayal gücüne
sahip o'Ima,87 güçlü nüfUz sahibi ve kararlı olma,88 yeterli olma, şerı hü
kümleri ve edebı sanatları bilmek89 gibi değişik özellikler de aranmakta
idi.

b)Klitibin Örfi Özellikleri

İbn 'Abdi Rabbih, Muhammed Şeyban'dan rivayetle katiplerin
örrı özelliklerini şöyle sıralamıştı: "Katip orta boylu, küçük kafalı, düz
gün çeneli, sık sakallı, hisleri doğru, mezhebi temiz, şekli göze hoş gelen,
mimikleri güzel, elbisesi temiz olandır. Bu nedenle, bazı aristokrat aileler
çocuklarına 'katiplerin giyindiği gibi giyinin' demişlerdir. Onlarda me
liklerin edebi, halkın tevazusu vardır. Çalıştığı mekan temiz olan, güzel
kokular sürünen, zihni ince, izahatı güzel, dili düzgün, isti'are sanatını iyi

B3 eJ-Kalkaşandl, ı, 97.
B4 ibn Hallikan, I, 283.
BS en-NOveyri,IX, 2 vd.

B6 el-KaJkaşandl, I, 98; İbn'Abdirabbih, IV, 171 vd.
B7 el-Kalkaşandı, I, 99.
B' Mumin Muıhyiddin, 58 vd.
B9 el-Kalkaşandı, I, 99.
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bilen, geçmişi temiz, terkipleri yerinde kullanan kimsedir. Bütün bunlarla
birlikte bedence şişman olmayan, bütlin uzuvları yerli yerinde 0)andır.,,90

Yapmış olduğumuz bu alıntı, katiplerin toplumda ne denli önder
vasfı taşıyan kimseler olduğunu göstermektedir. Saç yapısmdan giyim
kuşamma kadar halk tarafından model kabul edilmeleri, onların sosyal
statülerini gözler önüne sennektedir. Resail dıvan katibinin dinı ve örfi
özelliklerinin yanmda sahasında otorite olması, ileride vezirlik makamı

nın bir numaralı adayı konumuna gelebilmesi için sahip ohnası gereken
bir kısım özelliklerinin de olması gerekir.

Katip, sürekli Kur'an okuyarak, onun içeriğiyle ahlakı yönünü
zenginleştirmeli, başından geçen her olayda Kur'an'ı şahid göstermeli
dir.91 İbarelerini genişletmek için elfaz kitaplarını sahabe ve daha sonra
gelenlerin kitaplarını, tartışmalarını, müracaat ettikleri kayaklarmı ve
yazışmalarını bilmelidir.92 Sürekli yazı ile içli dış lı olmasından dolayı

yazısmın güzelolması gerekir. Çünkü lafızların okunamayacak kadar
kötü olması ve hata yapılması kesinlikle affedilemez.93

Ayrıca kağıdı

düzenli kullanma sanatını iyi bilmelidir. Kağıt düzeninden kasıt ise giriş, ,
gelişme bölümlerini tam yerinde kullanmasıdır.O zaman bu yazı gönülle-'
ri hoş tutar. Katip ne kadar çok İslami ve beşerı ilimieri bilirse bilsin ka
ğıt düzenini iyi kullanmadığı takdirde, katipliğinin hiçbir önemi yoktur.94

Katipler bu özellikleri ile üstün bir konuma namzet gösterilse de
statülerini halifelefin verdikleri destek le kazanırlardJ. Onlar toplumun elit
tabakası olmalarına rağmen hiçbir dönemde rakipsiz kalmamışlardır.

Özellikle<, Emevller'de "kalem ehli" ile "kılıç ehli" arasındaki yoğun re
kabet askerlerin üstünlüğü ile sonuçlanmıştır. Abbasoğullarının Hilafeti
ellerine geçirmesi ile birlikte sivil bürokrasi, askerıyenin önüne geçmiştir.

Bu çetin mücadele, vezirlerin uzlaşmacı yaklaşımları ile tatlı bir rekabete
dönüştürühnüştür.95

Sonuç olarak, İslamiyetin dOğuşu ile başlayıp, Abbasiler'in son
dönemine kadar kitabet sanatının zirveye ulaşması, onun mümessillerinin
gerek siyası gerekse sosyal sahada söz sahibi oluşları ve elde etmiş ol
dukları kazalılmıarı resail dıvanının İşlevselliği sayesinde olmuştur. Gü
nümüzde Dış İşleri Bakanlığı veya ona bağlı olan Genel Müdürlüklerin
yüklenmiş olduğu görevi üstlenen D1vanu'r-Resail, toplumun aristokrat

90 İbn Abdi Rabbih, IV, j71 vd.
~ı en-Nüveyrı, VII, 30; Klıan, 130.
92 en-Nüveyrı, VII, 30; İbn 'Abdi Rabbih, IV, 171 vd.
93 Mumin Muhyiddin, 58.
94 el-Hasıını, Nizanıu'j-Hükm fi'ş-Şerıa ve't-Tii.rlhi'ı-Isıanıl, Beynıt, 1987, ll,

399.
95 İbn Haldun, 227 vd.
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kesimini kendi bünyesinde barındırarak adeta halifelik makamı dışındaki,

vezirlik makamı da dahi! olmak üzere, tüm birimlere müdür, genel müdür
hazırlayan bir kurum olarak gözümüze çarpmaktadır. Özellikle Abbasiler
döneminde resail divanı siyasi yapıda olduğu kadar kültürel sahada da
belirleyici bir rol üstlenmiştir. Tedvin ve tercüme hareketlerinin ortaya
çıkışı, Arap edebiyatı sahasında geleceğe ışık tutacak olan dil bilimcilerin
yetişmesi resai! divanının idari görevi dışında bir eğitim Merkezi gibi
çalıştığını da göstermeı<te idi.

Resail katipliği, toplumda seçkin şahısların canla başla çalışarak

ulaşmak istedikleri bir makam halini almıştı. Bu katipler, hilafet ve eyalet
merkezlerinde idari müesseseleri idari müesseseleri yöneten beyin konu
munda olduğuiçin gerek halife ile gerekse valilerle idari hususlarda sık

sık müzakerede bulunarak onlarin kararlarında etkili olmuşlardır. Böyle
sine önemli bir divanda çalışan görevlilerde devI'in şartlarına göre bulun
ması gereken üstün özellikleri aramak tabii idi. Bu özelliklerin bir kısmı

zamana ve zemine göre değişse de bazı temel hususlar onların seçiminde
belirleyici unsur olmuştur.

incelemeye çalıştığımız resail divanı, Abbasiler'in son dönemle
rinde isim değiştirmiş ve özellikle Mısır'da "inşa divanı" ile yetkilerini
daha da genişleterek Osmanlılar'ın son dönemlerine kadar varlığını sür
dürmüştür.
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